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ABSTRAKT

Bakalářská práce shrnuje informace o druzích živočichů celého světa vázaných na lidská obydlí

a jejich bezprostřední okolí. Je přehledem bezobratlých živočichů a obratlovců rozdělených

podle místa a kontinentu jejich výskytu. Jádrem práce jsou synantropní živočichové žijící

v České republice, přehledně rozdělení na druhy užitečné a druhy škodlivé člověku, včetně

některých parazitických zástupců. Zmíněno je také několik synurbánních druhů živočichů.

Tito živočichové lidem zpravidla způsobují značné potíže, a proto je jejich hubení velmi

žádoucí. Na konci práce jsou popsány možnosti snižování výskytu problémových druhů, postup

při práci s hubícími prostředky a výsledný efekt.
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ABSTRACT

The bachelor thesis summarizes information about species of animals all over the world bound

to human dwellings and their immediate surroundings. It is an overview of invertebrates and

vertebrates, divided by location and continent of their occurrence. The core of the work are

synanthropic animals living in the Czech Republic, clearly divided into useful and harmful

species, including some parasitic agents. Mentioned are also several synurban species.

As a rule, these animals cause considerable difficulties to humans, and therefore their

extermination is highly desirable. At the end of the thesis there are described the possibilities

of reducing the occurrence of problem species, the procedure for working with parasite killers

and the resulting effect.
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1. Úvod

Zvířata nás obklopují na celém světě, ať už se jedná o velké obratlovce, malé bezobratlé či

mikroskopické roztoče. Žijí v našich domácnostech a v našem nejbližším okolí, aniž bychom o

nich mnohdy vůbec věděli. Někteří z nich jsou parazitičtí a ke svému životu potřebují lidskou

(případně zvířecí) krev, mezi takové lze zařadit známou veš dětskou (Pediculus capitis), blechu

obecnou (Pulex irritans) nebo štěnici domácí (Cimex lectularius). Velmi početnou skupinu

tvoří škůdci potravin vyskytující se ve skladovaných potravinách našich spíží, kteří škodí nejen

našemu zdraví. Napadené potraviny znehodnocené trusem škůdců je v častých případech

vhodnější vyhodit rovnou do popelnic a zabránit tak dalšímu šíření živočichů. Příkladem těchto

synantropních škůdců je potemník moučný (Tenebrio molitor) či skladokaz moučný (Acarus

siro).

Výjimečně se v blízkosti lidských obydlí vyskytují i větší obratlovci jako je kuna skalní (Martes

foina), nebo drobný hmyz z čeledi komárovitých (Culicidae), kteří jsou přilákáni snadným

ziskem potravy, vhodným úkrytem a minimálním, nebo žádným výskytem přirozených

nepřátel.

Cílem této práce je shrnout informace o významných synantropních druzích naší planety,

popsat jejich biologii, škodlivost vůči lidem a možnosti hubení.

Tato bakalářská práce je rozdělena do pěti kapitol s několika podkapitolami. V první kapitole

jsou vysvětleny termíny, které se v této práci velmi často vyskytují.

Ve druhé kapitole jsem se zaměřila na synantropní druhy žijící ve světě (mimo ČR) a v České

republice. V podkapitolách jsem je přehledně rozdělila podle místa jejich výskytu a kontinentu,

který obývají.

Následující kapitola hovoří o nejvýznamnějších a nejběžněji se vyskytujících druzích v našich

zeměpisných šířkách, tentokrát rozdělené na živočichy žijící v lidských obydlích a na živočichy

žijící v blízkosti obydlí bez ohledu na to, zda se jedná o bezobratlé či obratlovce. V dalších

podkapitolách jsou shrnuté užitečné a škodlivé druhy.

V předposlední kapitole jsem se věnovala hubení problémových druhů, hubícím prostředkům a

jejich použití.

V poslední, páté, kapitole jsem se zaměřila na využití tématiky synantropních druhů ve školní

výuce a připravila jsem krátký test pro žáky 2. stupně základních škol.
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2. Terminologie

Synantropie: Mnozí škodliví členovci se přizpůsobili prostředí lidských sídlišť, často přímo

v obydlích člověka. Úzké soužití nedomestikovaných živočichů s člověkem se označuje

termínem synantropie. Synantropní organismy se dají rozdělit na eusynantropní, které jsou

vázány přímo na lidská obydlí, kde probíhá i jejich vývoj, např. štěnice Cimex lectularius, a na

hemisynantropní, které žijí volně v přírodě a v případě možného kontaktu s člověkem se stávají

potencionálně synantropními (Rosický, Kratochvíl, 1953).

Synurbanizace: Synurbanizace je přizpůsobení se druhu, žijícího původně ve volné krajině,

specifickým podmínkám města. To pak implikuje i jeho propojení s dalším termínem

„urbanizace“, který je ekologický a používá se pro změny v životním prostředí a krajině

v souvislosti s rozvojem měst. Celkově tedy lze synurbanizaci chápat jako synantropii

v podmínkách urbanizace (Luniak, 2004).

Kosmopolit: Kosmopolitní organismus je organismus, který je rozšířen prakticky po celém

zemském povrchu. Jako kritérium se většinou bere výskyt na všech pěti kontinentech (tedy

s výjimkou Antarktidy). Řada organismů se rozšířila v souvislosti s lidskou aktivitou, jedná se

o synantropní druhy. Takové druhy jsou označovány jako sekundárně kosmopolitní (Wikipedie,

2019).

Endemit: Termín endemit označuje taxony, které jsou vázané k určité oblasti, mimo kterou se

nikde jinde přirozeně nevyskytují. Endemické druhy s širokým areálem se označují jako

euryendemity. Opačným příkladem euryendemických druhů jsou ty, jejichž areál je velmi malý,

jsou to tzv. stenoendemiti (Gerža, 2009).
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3. Podrobné rozdělení synantropních druhů a významné informace o nich

Synantropní druhy, ať už bezobratlí či obratlovci, se nacházejí téměř na celém světě, což souvisí

s kosmopolitním výskytem člověka. Obývají všechny kontinenty, kromě Antarktidy, žijí

v lidských obydlích, ale někdy i mimo ně.

3.1. Příklady synantropních druhů bezobratlých ve světě

Nejtypičtější a neznámější synantropní druhy, jako jsou například někteří pavouci, švábi,

mravenci, komáři, brouci, blanokřídlí, ploštice, motýli i někteří obratlovci, mají často velký

areál rozšíření. Objevují se v lidských obydlích či v jejich těsné blízkosti na různých

kontinentech.

Každý kontinent má své vlastní typické synantropní živočichy, kteří se nacházejí téměř

výhradně pouze na daném kontinentě, ale také ty živočichy, které můžeme řadit mezi

kosmopolitní a můžeme se s nimi setkat prakticky kdekoliv na světě. Příklady takovýchto druhů

jsou uvedeny v tabulce 1.

Tab. 1: Příklady významných synantropních druhů bezobratlých

ČESKÝ

NÁZEV

LATINSKÝ

NÁZEV

OBRÁZEK ZAŘAZENÍ KONTINENT MÍSTO

VÝSKYTU

Koutník

jedovatý

Loxosceles

reclusa

Obr. 1

Pavoukovci,

pavouci

Amerika

(USA)

V lidských

obydlích

Zákeřnice

krvavá

Triatoma

sanguisuga

Obr. 2

Hmyz,

polokřídlí

Severní

Amerika (jih

USA, Mexiko)

V lidských

obydlích
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Zákeřnice

jihoamerická

Panstrongylus

megistus

Obr. 3

Hmyz,

polokřídlí

Jižní Amerika V lidských

obydlích

Krabovec

perský

Phrynichus

persicus

Obr. 4

Pavoukovci,

krabovci

Asie V lidských

obydlích

Meta

temnostní

Meta menardi

Obr. 5

Pavoukovci,

pavouci

Evropa Sklepy

Cvrček

domácí

Acheta

domesticus

Obr. 6

Hmyz,

rovnokřídlí

Afrika,

Amerika, Asie,

Evropa

V lidských

obydlích

Komárovití Culicidae

Obr. 7

Hmyz,

dvoukřídlí

Kosmopolit V blízkosti lidí

nebo zvířat

Obaleč

jablečný

Cydia

pomonella

Obr. 8

Hmyz,

motýli

Kosmopolit V ovoci

11

Octomilka

obecná

Drosophila

melanogaster

Obr. 9

Hmyz,

dvoukřídlí

Afrika, Asie,

Austrálie,

Evropa

Na ovoci

v domácnostech

Rušník

diviznový

Anthrenus

verbasci

Obr. 10

Hmyz, brouci Afrika, Asie,

Evropa

V lidských

obydlích

Snovačka

jedovatá

Latrodectus

mactans

Obr. 11

Pavoukovci,

pavouci

Asie,

Austrálie,

Severní a

Střední

Amerika

Půdy, sklepy


[…]


Někteří živočichové jsou chráněni zákonem a chemické hubení proti nim je zakázané. Mezi

takové živočichy patří například holub domácí zdivočelý, bělozubka šedá, netopýři, kuna

skalní, zástupci třídy ptáků a další. Proti zdivočelé kočce domácí se chemické hubení neprovádí

(Rupeš, 1998).
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Obr. 126: Diffusil (Google obrázky)
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6. Synantropie ve výuce

Synantropní živočichové nás obklopují ať se vyskytujeme kdekoliv (doma, na zahradě, ve

městě, …) a všichni lidé, včetně dětí, je velmi dobře znají. Každý umí rozeznat pavouka od

mravence, mouchu od komára nebo netopýra od vlaštovky, co však málokdo zná, je samotný

pojem synantropie. Velká většina dospělých lidí ani netuší, že pojem „synantropie“ existuje,

natož aby byli schopní vysvětlit jej. Jejich nevědomost pravděpodobně pramení

z nedostatečných informací na základních a středních školách.

Vypracovala jsem pracovní list pro žáky 2. stupně základních škol (Příloha 1), díky kterým by

se žáci (zřejmě) poprvé setkali s tímto pojmem. Pojem by jim byl vysvětlen, zjistili by jací

živočichové to jsou a získali by o nich mnoho zajímavých a užitečných informací. Odpovědi

žáků by byly zpětnou vazbou pro pedagoga, který by tak byl schopen vytvořit si přehled (lidově

„obrázek“) informovanosti své třídy.
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7. Závěr

Součástí našich životů je opravdu velké množství synantropních druhů, s některými z nich jsme

se mohli seznámit v této práci. Hmyz a pavoukovci, kteří jsou mezi synantropními živočichy

zastoupeni nejvíce, v lidech obvykle vyvolávají největší obavy. Nejen pro svou škodlivost, ale,

v případě řádu pavouků, i pro svůj neobyčejný, a pro mnoho lidí, děsivý vzhled. Přestože se

těchto živočichů většina lidí bojí, nelze pavoukům upřít jejich užitečnost v podobě chytání

obtížného hmyzu.

Synantropními živočichy však nejsou pouze pavoukovci či hmyz, ale i mnozí ptáci a savci, kteří

jsou ovšem většinou spíše škodliví nežli užiteční. Právě škodlivost různých druhů zvířat nás

přiměla zkoumat nové metody a možnosti, jak takové živočichy vymýtit. V současné době je

proti škůdcům vyzkoumáno velmi mnoho hubících prostředků, se snadnou aplikací, které mají

vysoké účinky a škůdce efektivně pochytají nebo zahubí. Hubením škůdců se zabývají také

firmy, které lze povolat na hůře zničitelný hmyz, kterým je například mravenec faraón

(Monomorium pharaonis), případně dojde-li k zamoření obydlí štěnicemi domácími (Cimex

lectularius), krysami obecnými (Rattus rattus) a jinými druhy.
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Seznam příloh

Příloha 1 - Pracovní list pro žáky 2. stupně základních škol

Pracovní list-Synantropní živočichové

Synantropie = soužití nedomácích živočichů s člověkem, vyskytujících se buď přímo

v lidských obydlích, nebo v jejich těsné blízkosti (na zahradách, ve sklepích, ve stodolách, …)

1. otázka: V každém řádku zakroužkuj synantropního živočicha.

kočka – vlaštovka – holub – křeček – moucha

komár – labuť – ještěrka – křižák – bažant

liška – netopýr – mol – vážka – zmije

motýl – tesařík – srpice – datel – kuna

2. otázka: Zakroužkuj místo, kde se živočich vyskytuje.

sekáč domácí v domě – na zahradě

myš domácí v domě – na zahradě

třesavka velká v domě – na zahradě

vlaštovka obecná v domě – na zahradě

krysa obecná v domě – na zahradě

3. otázka: Víš, co jsou to roztoči a kde se vyskytují?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

4. otázka: K obrázkům přiraď jména živočichů.

(veš dětská, pokoutník domácí, šváb obecný, jiřička obecná, rybenka domácí, krysa obecná)

________________________ ________________________ ________________________
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________________________ ________________________ ________________________

5. otázka: Znáš pravidla hygieny?

a) Jak dodržuješ hygienu mimo domov? (co se nemá dělat; když se chceš najíst

apod.)

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

b) Co uděláš, když přijdeš domů? Jak dodržuješ hygienu doma?

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

6. otázka: Spoj živočicha s nemocí, kterou přenáší.

klíště malárie

zákeřnice Chagasova choroba

blecha mor

komár lymeská borelióza

krysa myxomatóza

7. otázka: Jaká je prevence nakažení parazitem? Vysvětli a uveď příklad alespoň dvou

parazitů. (např. klíště, veš, blecha, …)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________
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8. otázka: Co bys udělal/a, když bys zjistil/a, že máš:

a) klíště:

__________________________________________________________________

b) vši:

__________________________________________________________________

c) štěnici:

__________________________________________________________________

9. otázka: Přiřaď druhová jména ke jménům rodovým. Zapiš do druhé tabulky.

rodová jména druhová jména

1. veš A moučný

2. mravenec B podzimní

3. zákeřnice C knižní

4. komár D muňka

5. zavíječ E pestrý

6. pisivka F krvavá

7. hrdlička G faraón

8. sametka H ušatý

9. netopýr I tygrovaný

10. slimák J zahradní

Číslo 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Písmeno

10. otázka: Vysvětli pojmy:

a) dezinsekce:

_____________________________________________________________________

b) deratizace:

_____________________________________________________________________
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