UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Hušková
Datum narození: 21.02.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání
— Dějepis se zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra biologie a environmentálních studií (41-KBES)
Název práce: Synantropní živočichové a jejich význam

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc.
Oponent(i): Mgr. Dagmar Říhová, Ph.D.

Datum obhajoby : 24.05.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Adeptka pomocí powerpointové prezentace seznámila komisi s výsledky své bakalářské práce věnované významu synantropních druhů živočichů. Posluchače seznámila s významnými synatropy v celosvětovém i evropském měřítku, popsala jejich biologii i význam pro člověka. V závěru projevu zmínila také pracovní list, který připravila pro výuku zaměřenou na synantropní živočichy. Následně zodpověděla dotaz školitele (prof. Hanel) a reagovala i na veškeré připomínky oponentky (dr. Říhová). Komise se jednohlasně shodla na doporučení práce k obhajobě a hodnocení stupněm výborně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. RNDr. Lubomír Hanel, CSc.

Členové komise: Ing. Jan Andreska, Ph.D.
RNDr. Jan Řezníček, Ph.D.
Mgr. Dagmar Říhová, Ph.D.